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PROSLAVA 45. 
OBLJETNICE DGITM-a

Društvo gra evinskih inženjera i 
tehni ara Me imurja (DGITM) sve-
ano je 20. i 21. listopada 2006. obi-

lježilo 45. godinu uspješnog rada. 
Sve ani je program održan u dvora-
ni Zrinski u novoobnovljenoj zgradi 
Scheier u središtu akovca.

U sklopu proslave održana je proši-
rena sjednica Predsjedništva HSGI-a 
(izvješ e u nastavku), a potom okrugli 
stol o graditeljskoj baštini. Održan je 
niz zanimljivih predavanja s video 
prezentacijama. O registru kulturnih 
dobara Me imurske županije govo-
rili su arhitekti Željko Trstenjak i 
Josip Kova , o obrazovanju za gra-
diteljsko naslje e Zoran Pozman, 
prof., a na primjeru obnove stambe-
no-gospodarskog kompleksa u Frka-
novcu o obnovi ruralne arhitekture 
Lorand Klemen i , dipl. ing. arh., 
dok je revitalizaciju proizvodnog 
kompleksa Teama d.d. u Murskom 
Središ u prikazala Tihana Subano-
vi . dipl. ing. arh. Na kraju je gradi-
teljsku baštinu ma arske županije 
Zala s osvrtom na grad Nagykanizsu 
predstavio József Karaman, glavni 

arhitekt Nagykanizye s kojom me i-
murski gra evinari održavaju prijatelj-
ske odnose. 

U ve ernjim su se satima na Sve a-
noj skupštini DGITM-a okupili broj-
ni uzvanici i gosti. Bili su nazo ni 
predstavnici gra evinskih društava 
iz svih krajeva Hrvatske, predstavni-
ci srodnih me imurskih udruga te 

lokanih vlasti koji su slavljenicima 
uputili prigodne estitke te uru ili 
mnoge darove. estitke su slavljeni-
cima izme u ostalih uputili Dragutin 
Mihel i , predsjednik Hrvatskog sa-
veza gra evinskih inženjera, me i-
murski župan Josip Posavec i ako-
ve ki gradona elnik Branko Šalomon. 
Isticana je injenica da DGITM pri-
pada najboljim i najaktivnijim društ-
vima HSGI-a te da su me imurski 
gra evinari dali velik doprinos raz-
voju akovca i Me imurja. 
O radu Društva potom je govorio 
predsjednik Josip Švenda. U svom 
je govoru posebno istaknuo rad u 
proteklome petogodišnjem razdob-
lju, od vremena kada je sve ano obi-
lježena 40. obljetnica rada. Pobrojao 
je i sve brojne društvene aktivnosti, 
a posebno je istaknuo važnost cjelo-
životnog obrazovanja i ulogu gra e-
vinara u inicijativi za osnivanje ve-
leu ilišta u akovcu. 

Slijedio je nastup u enika Graditelj-
ske škole iz akovca s prigodnim 
glazbenim i scenskim programom 
koji su pripremili nastavnici Vlado 
Mihaljevi  i Emilija Kova . Na kra-
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ju je održana promocija knjige Me-
imursko graditeljstvo koju je u ast

obljetnice tiskao DGITM, a suizda-
va  bio HSGI. Knjigu su predstavili 
urednik Dragutin Matotek i prof. dr. 
sc. Rudolf Lon ari . Svim su autori-
ma i sudionicima proslave uru eni 
posebni primjerci knjige. 
Sve ano je druženje zaklju eno uz 
domjenak u posebnim prostorima 
zgrade gdje je bila postavljena po-
sebna izložba o radu Društva i izlož-
ba u enika Graditeljske škole iz a-
kovca koja tako er ove godine slavi 
45. godina uspješnog rada. 

Sutradan su sudionici proslave prvo 
uz stru no vodstvo razgledali ako-
ve ki Stari grad, a potom autobusom 
otišli u Štrigovu, gdje su razgledali 
crkvu Sv. Jeronima (s freskama Ivana 
Rangera). U nastavku putovanja obišli 
su nove toplice u Svetom Martinu 
na Muri i novi most preko Mure koji 
je u posljednje vrijeme bio povod 
prijepora izme u Slovenije i Hrvatske. 

Zajedni ko je druženje zaklju eno u 
proizvodnim pogonima Teama u 
Murskom Središ u koji se nalaze u 
temeljito restauriranim prostorima 
negdašnje tvrtke Mural. U restoranu 
Cimper u sastavu proizvodnih pros-
tora prire en je i zajedni ki objed s 
glazbom.  

B. Nadilo 

PROŠIRENA SJEDNICA 
PREDSJEDNIŠTVA HSGI-a U 

AKOVCU 

Proširena sjednica Predsjedništva 
Hrvatskog saveza gra evinskih in-
ženjera, 11. po redu, održana je 20. 
listopada 2006. u akovcu, u sklopu 
proslave 45. obljetnice rada akove -
kog društva. U radu sjednice, osim 
lanova Predsjedništva, sudjelovali 

su i predsjednici nekih drugih druš-
tava iz Hrvatske te lanovi DGITM-a. 
Sjednicu je vodio predsjednik HSGI-a 
Dragutin Mihel i , a svim je gostima 
na po etku sjednice pozdrave uputio 
predsjednik DGITM-a Josip Švenda. 

Na po etku je s manjim izmjenama 
usvojen zapisnik s prethodne sjedni-
ce te upu eno upozorenje kako neka 
društva nisu poslala izvješ a o odr-
žanim stru nim seminarima i ekskur-
zijama koja su nužna za izdavanje 
potvrde o bodovima za stru no usa-
vršavanje. 

U nastavku se govorilo u Saboru 
hrvatskih graditelja koji e se u trav-
nju 2008. vjerojatno održati u hotelu 
Croatia u Cavtatu. S obzirom na go-
lem organizacijski posao s priprema-
ma je potrebno što prije po eti. Na 

prijedlog prof. dr. sc. Veselina Simo-
vi a zaklju eno je da glavne teme 
Sabora budu vezane uz izradu nor-
ma te ekologiju i zaštitu okoliša, a 
da se posebna pozornost posveti 
cjeloživotnom obrazovanju te sred-
njem i visokom školstvu. Potom je 
izabran Izvršni organizacijski odbor 

koji sa injavaju: prof. dr. sc. Dubrav-
ka Bjegovi , Ružica Drmi , prof. dr. 
sc. Petar ukan, Lino Fu i , prof. dr. 
sc. Zdravko Linari , Dragutin Mihel-
i , Andrino Petkovi , prof. dr. sc. 

Jure Radi , prof. dr. sc. Veselin Si-

Radno Predsjedništvo proširene sjednice Predsjedništva HSGI-a 

Sudionici proslave ispred akove kog Starog grada 
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movi  i Josip Švenda. U rad e se 
Odbora uklju iti i predstavnici Hrvat-
skih voda, a mogu e je da se proši-
riti s još nekim lanovima.  
U okviru proljetnoga Zagreba kog 
velesajma 2007. bit e organizirani i 
Dani graditelja. Zaklju eno je da ih 
zajedni ki pripreme HKAIG, HUP-
Udruga graditeljstva Hrvatske i HSGI, a 
uime HSGI-a o tome e brigu voditi 
radna grupa: Dragutin Mihel i , Jo-
sip Švenda, Andro Nižeti  i prof. dr. 
sc. Petar ukan. 
U nastavku je predsjednik DGIZ-a 
Zdravko Jur ec govorio o uspješnom 
godišnjem seminaru održanom 16. i 
17. listopada 2006. za koji je predlo-
ženo da se organizira i za lanove 
DAGIT-a Slavonski Brod i DGITM-a. 

B. N.

GODIŠNJI STRU NI SEMINAR 
DGIZ-a 

Društvo gra evinskih inženjera Zag-
reba (DGIZ) organiziralo je u Zagrebu 
16. i 17. listopada 2006. stru ni se-
minar o Zakonu o gradnji, tehni kim 
propisima, Zakonu o javnoj nabavi, 
FIDIC-u i javno-privatnom partner-

stvu. U rad je seminara bilo uklju e-
no tristotinjak sudionika, ne samo iz 
Zagreba, pa e se zbog velikog zani-
manja seminar ponovno održati i ti-
jekom mjeseca studenoga. DGIZ je 
tijekom godine održao brojne speci-
jalisti ke seminare, a ovaj tradicio-
nalni godišnji seminar bavio se gra-

evnom regulativom, zakonima ve-
zanim uz graditeljstvo te odgovara-
ju im propisima. 
Predsjednik DGIZ-a, Zdravko Jur ec, 
dipl. ing. gra ., istaknuo je u pred-
govoru Zbornika: "... svjesni zna e-
nja cjeloživotnog obrazovanja, koje 
se preuzimanjem pravne ste evine
Europske unije prepoznaje kao ob-
vezan uvjet rada u struci, Društvo 
gra evinskih inženjera Zagreb ne 
samo što može biti ponosno da je u 
takav vid rada utkalo svoje temelje 
djelovanja, isto permanentno una-
pre ivalo, ve  i injenicom da danas 
u okviru rada društva djeluje velik 
broj kvalitetnih predava a koji su u 
veliko zaslužni za senzibilitet lano-
va društva i drugih graditelja za pot-
rebom stjecanja tog vida znanja". 

Na seminaru su bile zastupljene slje-
de e teme i predava i: Novine u jav-
noj nabavi – Zoran Vui , dipl. iur., 

Priprema nabave uz korištenje me-
todologije pripreme, ocjene i izved-
be investicijskih projekata – Zdrav-
ko Pandži , dipl. ing. stroj., Standar-
dni ugovori FIDIC-a – prof. dr. sc. 
Vladimir Skendrovi , Mogu nosti 
primjene javno privatnog partner-
stva u Republici Hrvatskoj – doc. dr. 
sc. Saša Marenjak, Dokaz prava 
gra enja kao uvjet za izdavanje akta 
na temelju kojega se smije graditi – 
Josip Bienenfeld, dipl. iur., Gra e-
vinska dozvola – Ljubica usak, 
dipl. ing. gra ., Tehni ki pregled 
gra evina i uporabna dozvola – Viš-
nja Dujmi , dipl. ing . arh., Novi pri-
stup u graditeljstvu i njegova imple-
mentacija putem tehni kih propisa – 
Lino Fu i , dipl. ing. gra ., Pravilnik 
o uvjetima i mjerilima za davanje 
suglasnosti za zapo injanje obav-
ljanja djelatnosti gra enja – Nada 
Mar etko Škoro, dipl. ing. gra ., 
Tehni ki propis za betonske konstruk-
cije – Ivan Tur i , dipl. ing. gra .,
Tehni ki propis za prozore i vrata – 
Jadranka Brozovi , dipl. ing. arh., 
Pristupa nosti gra evina – Tijana 
Novakovi , dipl. ing. gra ., Prila-
godba nacionalnog zakonodavstva 
na podru ju uštede energije i top-
linske zaštite u zgradama – Nada 
Mar etko Škoro, dipl. ing. gra . i 
Tehni ki propis za dimnjake u gra e-
vinama – Lino Fu i , dipl. ing. gra .

Sudionici seminara su u sklopu se-
minara posjetili novoizgra eni Do-
movinski most te gradilište CUPOVZ-
a, središnjeg ure aja za pro iš avanje 
otpadnih voda grada Zagreba. 

T. V. 

STRU NO PUTOVANJE 
ZAGREBA KIH
GRA EVINARA U PORTUGAL 
Društvo gra evinskih inženjera Zag-
reba organiziralo je od 25. do 29. 
listopada 2006. svoje drugo ovogo-
dišnje stru no putovanje u inozem-
stvo. Cilj je putovanja bio Portugal i 
uz obilazak graditeljskih znameni-
tosti posjet sajmu Concreta 2006 u 
Portu. Sudionici godišnjeg stru nog seminara za posjeta Domovinskom mostu 
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Nakon trosatnog leta do Lisabona 
obišlo se podru je velike svjetske 
izložbe Expo 1998, na kojoj su za-
pažen uspjeh imali i hrvatski gradi-
telji s hrvatskim nacionalnim izlož-
benim paviljonom. Nažalost, iako su 
mnogi paviljoni prenamijenjeni u 
javne prostore (veliki oceanarij, ca-
sino, trgova ki centri…), hrvatski je 
paviljon ipak srušen. Prvi je dan po-
sjeta Lisabonu zaklju en posjetom 
crkvi i samostanu Sv. Jeronima te 
slušanjem tradicionalne portugalske 
glazbe (fado) u jednom od brojnih 
restorana. 

Drugi je dan razgledana kraljevska 
pala a u Sintri i Cabo da Roca kao 
najzapadnija to ka europskog konti-
nenta. Tijekom poslijepodneva raz-
gledavane su preostale znamenitosti 
Lisabona, što je po op oj ocjeni bilo 
prekratko. 

Sljede eg se dana putovalo autobu-
som prema Portu. Put dug 350 km 
prekidan je posjetima Batalhi, fatim-
skom svetištu (gdje se 1917. za troje 
djece ukazala Gospa) i sveu ilišnom 
gradu Coimbri (s jednom od najsta-
rijih sveu ilišnih knjižnica u Europi). 

U Portu su potom razgledane zname-
nitosti poput Avenida dos Aliados, 
Palacio de Bolsa, Cafe Majestic, 

Estacao de Sao Bento i Igreja dos 
Clerigos (iz 18. st.) te Torre dos Cle-
rigos, Rua dos Flores, Santa Casa da 

Misericordia i Igreja de Sao Francis-
co (iz 13. st.). Kušalo se i uveno 
vino porto u jednom od brojnih pod-
ruma. Poslijepodne je proteklo u 
razgledavanju sajma, a posljednjeg 
dana, prije povratka u Zagreb, upri-
li en je posjet pokrajini Minho. 

Me unarodna izložba graditeljske 
industrije održana je od 24. do 28. 
listopada i bila je dvadesetdruga po 
redu. Ve  godinama izložba ujedi-
njuje razli ita znanja i iskustva radi 
unaprje enja gra enja i primjene 
razli itih materijala te poticanja gra-
diteljskog razvoja. Ovogodišnja je 
izložba bila posve ena neizbježnim 
promjenama koje nužno mora pro i
graditeljsko tržište, a što e se o ito-
vati u materijalima, tehnološkim 
postupcima i me usobnoj sinergiji. 
Izložbu na kojoj je bilo 605 izlaga a
posjetilo je 65.000 stru nih posjetitelja. 

Na najve oj portugalskoj graditelj-
skoj izložbi posebna je pozornost 
bila posve ena inženjerstvu, održi-
vosti i certifikaciji te sigurnosti i 
ekološkim materijalima. Tako se 
sajam udružio s udruženjem za raz-
voj ku e budu nosti (AverioDomus)

iji je glavni projekt ku a budu nos-
ti (InovaDomus). Cilj je udruženja 
promocija i objavljivanje znanstve-
nih i tehni kih dostignu a, poveza-
nih s razvojem budu ih proizvoda i 
procesa u podru ju stanovanja. 

T. Vran i

Sudionici stru nog putovanja na ulasku u Expo 1998. u Lisabonu 

Me unarodna izložba graditeljske industrije Concreta 2006. u Portu u Portugalu 


